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PRESINFNTE

(3OVERNO po )
Estapo po CEARA

MENsAGEMNe GO | I DE’YWWPJTHW DE 2019, -

Senhor Presidente,

Tenho a honra de submeter & elevada consideragfio de Vossas Exceléncias o Projeto
de Lei em anexo, que autoriza a transferéncia de recursos financeiros por meio de regime de
parceria para a Academia Cearense de Letras e o Instituto do Ceara (Histérico,
Antropolégico e Geografico), nos termos da Lei Federal n® 13.019/2014, do Decreto
Estadual n® 32.810/2018, da Lei Complementar Estadual n® 119/2012, alterada pela Lei
Complementar Estadual n® 178/2018, ¢ Lei Estadual n° 16.613/2018.

A presente proposi¢iio visa so repasse financeiro para as citadas instituigdes,
mediante homologacio de procedimentos de inexigibilidade de chamamento piiblico, com
posterior celebragfio dos respectivos Termos de Fomento. Destaque-se que as instituigdes
contam com mais de 100 (cem) anos de atuagdio no Estado do Ceard e j4 fazem parte do
patrimdnio histdrico-cultural cearense.

De fato, a Academia Cearense de Letras, fundada em 1894, é a mais antiga do Brasil,
tendo passado por ela, seja como patronos, sécios efetivos ou filhos ilustres, sumidades
como José de Alencar, Farias Brito, Clovis Bevilacqua, Capistrano de Abreu e Rachel de
Queiroz, entre tantos outros. J4 o Instituto do Ceara € datado de 1887, constituindo-se como
a mais antiga instituicdo cultural do Ceard e uma das mais antigas do Brasil, tendo como
finalidade o estudo e a difusfio da Historia, da Geografia, da Antropologia e ciéncias afins,
especialmente no que se refere ao Estado do Ceard.

A protecdo do patrimdnio histérico-cultural do Estado do Ceard ¢ uma obrigagfio
prevista no art. 24, inciso VII da Constituigdo Federal, bem como no art. 14, inciso VI da
Constitui¢io Estadual. Nesse sentido, o presente projeto de lei visa garantir a preservagéo de
instituigbes que ja fazem parte do patrimdnio histérico-cultural do Ceard, bem como estéio
situadas em imoéveis tombados a nivel estadual.

Tal agfio, ademais, visa fomentar a cultura em dmbito estadual, fim maior desta
Secretaria da Cultura, apoiando a criagfio, a expansfio e o fortalecimento das estruturas da
sociedade civil voltadas para a criagfio, produgfio e difusfo cultural e artistica, nos termos do
art. 2°, inciso III do Decreto Estadual n® 31.134, de 21 de fevereiro de 2013,

Este Projeto, portanto, transformado em Lei pela soberana vontade dos Senhores
Membros dessa Casa Legislativa, consistirdA numa agdo voltada a efetiva protegdo do
patriménio cultural cearense, bem como ao fomento das diversas manifestagbes artisticas e
culturais promovidas por essas institui¢@es.

E imperioso destacar que a presente proposigéio legislativa denota uma imperativa
obrigagdo legal imposta pelo Art. 51 da Lei n® 16.613, de 23 de julho de 2018, in verbis:

Art. 51. A celebragdo de parcerias em regime de mitua
cooperagéio entre o Poder Executivo Estadual e pessoas
juridicas de direito privado, organizagSes da sociedade civil ou
pessoas fisicas, que envolvam transferéncia de recursos
financeiros para consecuc#o de finalidades de interesse pablico .
e reciproco, mediante convénios e quaisquer instrumentos.
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GOVERNO DO
ESTADO po CEARA
congéneres, termos de colaboragdo, termos de fomento ou
acordo de cooperagfo, deverdio atender as regras estabelecidas
na Lei Complementar Estadual n® 119, de 28 de dezembro de
2012 e na Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014 ¢ sua
regulamentagdio em &mbito estadual, conforme o caso, e ser
precedida do atendimento das seguintes condigdes:

§ 6° Nos casos de inexigibilidade de chamamento publico, a
autorizagio em lei especifica para transferéncia de recursos
financeiros s organizag¢Ses da sociedade civil de que trata o
inciso II do art. 31 da Lei Federal n® 13.019, de 31 de julho de
2014, deverd indicar expressamente os beneficidrios para os
quais serdo transferidos os recursos financeiros, o programa
orgamentério, as acdes e metas a serem atingidas, os valores a
serem transferidos e o publico-alvo,

Observa-se que as politicas piiblicas de cultura se constituem em direito social, o que
impde uma obrigagio positiva do Estado. Desta feita, sdo regulamentadas, planejadas,
fomentadas e em larga escala custeadas pelo Poder Pablico, mas constituem-se em produto
do ambito da sociedade civil, do que se infere que a efetivagfio dessas politicas requer a
interlocugéo e colaboragfo entre governo e sociedade, encontrando guarida no ordenamento
juridico na previsdo legal de transferéncia de recursos por meio de convénios ou
instrumentos congéneres, para a consecucéo de interesses reciprocos.

Acrescenta-se ainda que a presente iniciativa insere-se no conjunto de medidas e
compromissos publicos assumidos pelo Governo do Estado no sentido de conferir cardter
estratégico as politicas culturais em seu projeto de desenvolvimento socioeconémico, para o
que contamos com o indispensavel apoio da Augusta Assembleia Legislativa do Estado do
Ceara

Convicto de que os ilustres membros dessa Casa Legislativa haverio de conferir o
necessario apoio a esta propositura, solicito a Vossa Exceléncia emprestar a valiosa
colaborag#io no encaminhamento desta matéria.

Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Exceléncia e aos seus pares
protestos de aprego e considerag#o.

PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,
a0s de de 2019,

M\é’ T

S

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado José Sarto Nogueira Moreira
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Ceara

2.de.29




(FOVERNO po )
EstADO po CEARA

PROJETO DE LEI

AUTORIZA A TRANSFERENCIA DE
RECURSOS FINANCEIROS POR MEIOQ DE
REGIME DE PARCERIA PARA A ACADEMIA
CEARENSE DE LETRAS E O INSTITUTO DO
CEARA (HISTORICO, ANTROPOLOGICO E
GEOGRAFICO), NOS TERMOS DA LEI
FEDERAL N° 13.019/2014, DO DECRETO
ESTADUAL N° 32.810/2018, DA LEI
COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 119/2012,
ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR
ESTADUAL N° 178/2018, E LEI ESTADUAL N°
16.613/2018.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA decreta:

Art. 1° Fica autorizada a transferéncia de recursos pela Secretaria da Cultura do Estado do
Ceard - SECULT, mediante homologagio de procedimentos de inexigibilidade de
chamamento pulblico, com a posterior celebragiio dos respectivos Termos de Fomento, os
quais observardo a Lei Federal n° 13.019/2014, o Decreto Estadual n° 32.810/2018, a Lei
Complementar Estadual n° 119/2012. alterada pal Lei Complementar Estadual n® 178/2018,
para as seguintes organizagdes da sociedade civil:

I — R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para o INSTITUTC DO CEARA
(HISTORICO, GEOGRAFICO E ANTROPOLOGICO), inscrito no CNPJ sob o n.°
07.369.960/0001-72, para a execugdo do projeto “INSTITUTO DO CEARA: GUARDIAO
DOS SABERES — ANO II”, tendo um publico-alvo formado por estudantes em geral,
pesquisadores e turistas oriundos de outros estados da Federagfo e do exterior;

I - R§ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para a ACADEMIA CEARENSE DE
LETRAS, inscrita no CNPJ sob o n.° 07.369.952/0001-26, para execugdo do projeto
“ACADEMIA CEARENSE DE LETRAS: 125 ANOS CRIANDO E DIFUNDINDO
LITERATURA E CULTURA”, tendo um publico-alvo formando por pesquisadores,

académicos e participantes de agremiacBes de cultura, professores, alunos e piblico em
geral.

Art. 2° A celebragiio e a execugdo da parceria observardo os termos da Lei Federal n°
13.019, de 31 de julho de 2014, bem como atenderfio as condi¢des e exigéncias da Lei n°
16.613, de 18 de julho de 2018, que dispde sobre as Diretrizes para a elaboragfio ¢ execugiio |
da Lei Orgamentdria para o exercicio de 2019, . '?R)
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EstaDO po CEARA

Art. 3° As despesas decorrentes da aplicac@io desta Lei correrdo por conta das dotagbes
-’> org:amentérias do érgédo gestor 27000000 — Secretaria da Cultura do Estado do Ceara.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfio, revogadas as disposigdes em
contrario.

PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,
a0s de de 2019,

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO
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Comissdo de Constitui¢do, Justica e Redagéo.
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PARECER
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

GABINETE DO PROCURADOR

PARECER
M ensagem 8.460/2019

Proposicao 00108/2019

O Exmo. Sr. Governador do Estado do Ceara remete a apreciacéo desta Assembleia Legidlativa projeto de
lei por intermédio da M ensagem 8.460/2019, de 28 de novembro de 2019, que “autoriza a transferéncia
de recursos financeiros por meio de regime de parceria para a Academia Cearense de Letras e o Instituto
do Cearé (Histérico, Antropoldgico e Geografico), nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014, do Decreto
Estadual n°® 32.810/2018, da Lel Complementar Estadual n® 119/2012, alterada pela Lei Complementar
Estadual n° 178/2018, e de Lei Estadua n° 16.613/2018.”

Em justificativa a propositura, o Chefe do Executivo Estadual apresenta as seguintes razdes:

“ A presente proposicao visa s repasse financeiro para as citadas instituicoes,
mediante homologagéo de procedimentos de inexigibilidade de chamamento
publico, com posterior celebracdo dos respectivos Termos de Fomento.
Destague-se que as instituicdes contam com mais de 100 (cem) anos de atuacao
no Estadi do Cearé e jafazem parte do patrimonio historico-cultural cearense.

De fato, a Academia Cearense de L etras, fundada em 1894, é amais antiga
do Brasil, tendo passado por €ela, seja como patronos, socios efetivos ou filhos
ilustres, sumidades como José de Alencar, Farias Brito, Clovis Bevilacqua,
Capistrano de Abreu e Rachel de Queiroz, entre tantos outros. Ja o Instituto Ceara
é datado de 1887, constituindo-se como amais antiga institui¢cdo cultural do Ceara
e uma das mais antigas do Brasil, tendo como finalidade o estudo e a difusdo da
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E orelatério. Opino.

Histéria, da Geografia, da Antropologia e ciéncias afins, especialmente no que se
refere ao Estado do Ceara

A protecdo do patrimdnio histérico-cultural do Estado do Ceara é uma
obrigacdo prevista no art. 24, inciso VIl da Constituicdo Federal, vem como no
art. 14, inciso VI da Constituicdo Estadual. Nesse sentido, 0 presente projeto de
lel visa garantir a preservacdo de instituices que ja fazem parte do patrimoénio
historico-cultural do Ceard, bem como estéo situadas em iméveis tombados a
nivel estadual.

Tal agéo, ademais, visa fomentar a cultura em ambito estadual, fim maior
desta Secretaria da Cultura, apoiando a criagéo, a expansao e o fortalecimento das
estruturas da sociedade civil voltadas para a criagdo, producéo e difusdo cultural e
artistica, nos termos do art. 2°, inciso |11 do Decreto Estadual n® 31.134, de 21 de
fevereiro de 2013.

Este Projeto, portanto, transformado pela Lei pela soberana vontade dos
Senhores Membros dessa Casa L egidativa, consistird numa acéo voltada a efetiva
protecdo do patrimdnio cultura cearense, bem como ao fomento das diversas
manifestacdes artisticas e culturais promovidas por essas instituicoes.

E imperioso destacar que a presente proposicdo legislativa denota uma
imperativa obrigacdo legal imposta pelo Art. 51 daLei n® 16.613, de 23 de julho
de 2018, in verhis:

Art. 51. A celebracdo de parcerias em regime de mutua cooperacdo entre o Poder
Executivo Estadual e pessoas juridica de direito privado, organizacbes da
sociedade civil ou pessoas fisicas, que envolvam transferéncia de recursos
financeiros para consecucdo de finalidade de interesse publico reciproco,
mediante convénios e quai squer instrumentos, congéneres, termos de colaboragao,
termos de fomento ou acordo de cooperacdo, deverdo atender As regras
estabelecidas naLei Complementar Estadual n°® 119, de 28 de dezembro de 2012 e
na Lei Federal n° 13.0019, de julho de 2014 e sua regulamentacdo no ambito
estadual, conforme o0 caso, e ser precedida do atendimento das seguintes
condicoes.

8 6° Nos casos de inexigibilidade de chamamento publico, a autorizacdo em lei
especifica para transferéncia de recursos financeiros as organizacfes da sociedade
civil dequetrataoinciso |l do art. 31 daLe Federal n®13.019, de julho de 2014,
deveraindicar expressamente os beneficidrios para os quais serdo transferidos os
recursos financeiros, o programa orcamentario, as acfes e metas a serem
atingidas, os valores a serem transferidos e o publico-alvo.”

Observa-se que as politicas publicas de cultura se constituem em direito
social, 0 que impdes uma obrigacdo positiva do Estado. Desta festa, sdo
regulamentas, planegjadas, fomentadas e em larga escala custeadas pelo Poder
Publico, mas constituem-se em produto do ambito da sociedade civil , do que se
infere que a efetivacdo dessas politicas requer a interlocucéo e colaboragéo entre
governo e sociedade, encontrando guarida no ordenamento juridico na previsao
legal de transferéncia de recursos por meio de convénios ou instrumentos
congéneres, para a consecucao de interesses reciproco. “
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N&o ha duvida da competéncia do Exmo. Sr. Governador para o envio de projeto de lei, nos termos néo
s0 da Constituicdo do Estado do Ceard, mas também do Regimento Interno desta Casa L egislativa.

A Lel Maior Estadual estabelece em seus arts. 60, I, € 88, 111, 0 seguinte:

Art. 60. Cabeainiciativadeles:

Il — Ao Governador do Estado.

Art. 88. Compete privativamente ao Governador do Estado:

I11 - Iniciar o processo legislativo, ha forma e nos casos previstos nesta Constituicao.

No gue concerne a projeto de lei, assim dispbe o art. 58, 111, da Carta Magna Estadual, in verbis:

Art. 58. O processo legisativo compreende a elaboracéo de:

Il —leisordinérias;

Na mesma toada, estabelecem os artigos 196, Il, “b”, e 207, IV, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Ceard (Resolucdo 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96), respectivamente:

Art. 196. As proposi¢oes constituir-se-ao em:
[l — projeto:

b) delei ordinérig;

Art. 207. A iniciativa de projetos, na Assembleia Legidativa, cabera (art. 60, CE):

IV - ao Governador do Estado;

Adentrando a andlise da matéria objeto do projeto, merece referir que o art. 6° da Constituicdo Federal de
1988, estabeleceu um rol de Direitos Sociais, assim dispostos. “ Sdo direitos sociais a educacéo, a saude, o
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trabalho, a moradia, o lazer, a seguranca, a previdéncia social, a protecdo a maternidade e a infancia, a
assisténcia aos desamparados, na forma desta Constituicgo.” Por mais gque referida norma constitucional
tenha cardter programético, parece evidente a necessidade do Estado em adotar politicas publicas que
possam |he conferir eficacia prética.

Para tanto, a transferéncia de recursos a entidades que intermedeiem os interesses do Estado em prol da
sociedade se mostra salutar, além de juridicamente possivel, com fulcro ndo so no que estabelece o art.
174, da CF/88[1], mas também naLei n.° 4.320, de 17 de marco de 1964.

O art. 49, XXV, da Constituicdo do Estado do Ceard, por sua vez, estabelece ser da competéncia
exclusiva da Assembleia Legislativa “autorizar 0 Governador a efetuar ou a contrair empréstimos e
referendar convénios e acordos celebrados com entidades publicas ou particulares dos quais resultem
encargos nao previstos no orcamento.”

O projeto em analise guarda também fundamento nos 88 1° e 2°, do art. 3° da Lei n° 13.875, de 07 de
fevereiro de 2007, que assim reza:

§ 1°. O Poder Executivo tem a missdo basica de conceber e implantar politicas publicas,
planos, programas, projetos e acdes que traduzam, de forma ordenada, os principios
emanados da Constituicao, das Leis e dos objetivos do Governo, em estreita articulacao
com os demais Poderes e outros niveis de Governo.

§ 2° As acOes empreendidas pelo Poder Executivo devem propiciar a melhoria e o
aprimoramento das condicdes sociais e econdmicas da populagdo do Estado, nos seus
diferentes segmentos, e a integracao do Estado ao esfor¢o de desenvol vimento nacional.

A lei proposta, outrossim, visafazer cumprir o disposto naLei Estadual n°® 16.613/2018 (LDO 2019).

Ao Poder Executivo é facultado, no exercicio da indirizo generale di governo, o envio de projetos de lei
gue julgar necessarios para 0 bom exercicio da administragdo publica, como se afigura o presente,
competindo a Casa Legislativa a andlise das justificativas apresentadas e, em entendendo por sua
conveniéncia, autoriz&|os, consoante a prescri¢cdo do art. 205, V, da Constituicdo Estadual .

Em face do exposto, entendemos que o projeto de lei encaminhado por meio da mensagem n°
8.460/2019, de autoria do Chefe do Poder Executivo Estadual, encontra-se em perfeita harmonia com os
ditames juridico-constitucionais e de técnica legidativa, pelo que somos de PARECER FAVORAVEL a
suanormal tramitacéo nesta Assembleia Legidativa.
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E o parecer, a consideracio da Douta Comiss3o de Constituicdo, Justica e Redag&o.

PROCURADORIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,
09 de dezembro de 20109.

[1] Art. 174. Como agente normativo e regulador da atividade econdmica, o Estado exercera, naformada
lei, as funcdes de fiscalizacdo, incentivo e plangamento, sendo este determinante para o setor publico e
indicativo para o setor privado.

RODRIGO MARTINIANO AYRESLINS

PROCURADOR
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

MEMORANDO
09/12/2019
DATA
g o - 11/06/2018
& doritadodoCouri EMISSAQ:
Memor ando de Designacao de DATA
) gnag ~ 07/06/2019
Relatoria REVISAOQO:

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO.
A SuaExceléncia o Senhor
Deputado Juliocésar Filho
Assunto: Designacédo pararelatoria
Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso IV, da Resolucéo n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da ALECE), designamos V ossa Exceléncia pararelatar:

Projeto: SIM
Emenda(s): NAO
Regime de Urgéncia: NAO.

Seguem 0s prazos, estabel ecidos no art. 82, do Regimento Interno, os quais devem ser observados:
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Art. 82. O Relator terg, para apresentacdo de seu parecer escrito, 0s seguintes
prazos.

| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinéria;
[l - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Outrossim, solicitamos que a proposi¢do seja devolvida a Comissdo t&o logo seja emitido o
parecer.

Atenciosamente,

Atenciosamente,

ﬂ/&;‘ﬂ ﬂ_/
DEPUTADO ANTONIO GRANJA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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PARECER
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PARECER
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

GABINETE DO DEPUTADO JULIOCESAR FILHO

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER SOBRE A MENSAGEM N° 108/2019

(oriunda da Mensagem n° 8.460, do Poder Executivo)

AUTORIZA A TRANSFERENCIA DE RECURSOS
FINANCEIROS POR MEIO DE REGIME DE PARCERIA
PARA A ACADEMIA CEARENSE DE LETRAS E O
INSTITUTO DO CEARA (HISTORICO, ANTROPOLOGICO E
GEOGRAFICO), NOS TERMOS DA LEI FEDERAL N.°
13.019/2014, DO DECRETO ESTADUAL N.° 32.810/2018, DA
LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N.°119/2012, ALTERADA
PELA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N.° 178/2018, E LEI
ESTADUAL N° 16.613/18.

(exposicdo da matéria— Art. 102, 81°, 1, do Regimento Interno)

Trata-se da Mensagem n° 108/2019, oriunda da Mensagem n° 8.460, proposta pelo Poder Executivo, a
qgual autoriza a transferéncia de recursos financeiros por meio de regime de parceria para a Academia
Cearense de Letras e o Instituto do Ceara (histérico, antropolégico e geografico), nos termos da Lei
Federal n.° 13.019/2014, do Decreto Estadual n.° 32.810/2018, da Lei Complementar Estadual n.°
119/2012, alterada pela Lei Complementar Estadual n.° 178/2018, e Lei Estadual n° 16.613/18.
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Na justificativa da Mensagem o Poder Executivo destaca que " A presente proposi¢ao visa sO repasse
financeiro para as citadas institui¢des, mediante homologacéo de procedimentos de inexigibilidade
de chamamento publico, com posterior celebracao dosrespectivos Termos de Fomento. Destaque-se
gue as instituicdes contam com mais de 100 (cem) anos de atuacdo no Estado do Cearé e ja fazem
parte do patriménio histérico-cultural cearense.”

Inicialmente, vale esclarecer que os aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica de
redacéo legislativa do presente projeto foram devidamente analisados pela Procuradoria desta Casa
Legidativa, as fls. 08/12, que apresentou parecer favoravel a sua regular tramitacéo, por entender que se
encontra em harmonia com os ditames juridico-constitucionais.

Vale esclarecer que, consoante o disposto no artigo 48, inciso |, a, do Regimento Interno, compete a
CCJR a analise dos aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica de redacéo legidativa
de projetos, competindo a andlise do mérito as demais comissoes.

E o relatorio. Passo aopinar.

Il —-VOTO
(Art. 102, 81°, 11, Do Regimento Interno)

Feitas estas breves consideracdes iniciais, como membro da Comisséo de Constituicdo, Justica e Redacéo
da Assembleia Legisativa do Estado do Ceara, passo a emitir parecer acerca da constitucionalidade da
Mensagem ora examinada.

Referida Mensagem autoriza a transferéncia de recursos financeiros por meio de regime de parceria para
a Academia Cearense de Letras e o Ingtituto do Ceara (histérico, antropol 6gico e geografico), nos termos
daLe Federal n.° 13.019/2014, do Decreto Estadua n.° 32.810/2018, da Lei Complementar Estadual n.°
119/2012, alterada pela Lei Complementar Estadual n.° 178/2018, e Lel Estadual n° 16.613/18.

Conforme restou esclarecido no parecer da Procuradoria Juridica desta Casa, a matéria em apreciacéo €
de competéncia residual dos Estados, conforme o previsto no art. 25, 81°, da Constituicdo Federal de
1988, uma vez que lida sobre matéria ndo prevista em outra competéncia. Além disso, vale ressaltar que
lida com a organizac&o politico administrativa de ente publico, estando, portanto inserida na competéncia
do ente respectivo para tal auto administragdo, nos termos do art. 18 deste mesmo diploma. Portanto,
verifica-se a devida competéncia do Estado do Ceara para legislar sobre o assunto supracitado.

Quanto ainiciativa da Lei em questdo, nota-se que, uma vez que esta versa sobre a administracdo direta
do Estado, bem como envolve matéria orcamentaria, recai sobre o previsto no art. 60, I1, 82°, "c" e"¢e", da
Constitui¢cdo Estadual, sendo, portanto de iniciativa privativa do Governador do Estado do Ceara.

Complementar ao apresentado acima, o art. 88, do mesmo diploma legal prevé a competéncia privativa
do Chefe do Poder Executivo Estadual, estando em consonancia com o supracitado e comprovando a
iniciativa do Governador sobre tal matéria.

Constata-se que a Proposi¢do em andlise, vem em consonancia com as disposi¢des constitucionais, uma
vez que a matéria da qual a Mensagem trata € uma competéncia do Estado, bem como de iniciativa do
Governador do Estado, ndo havendo mais atratar.

Diante do exposto, convencido da legalidade e constitucionalidade da Mensagem n° 108/2019, oriunda da

Mensagem n° 8.460, proposta pelo Poder Executivo, apresentamos PARECER FAVORAVEL aregular
tramitacdo da presente Proposi¢éo.
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E o parecer.

%.

DEPUTADO JULIO CESAR FILHO

DEPUTADO (A)
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N° do documento: (S/N) Tipo do documento: MEMORANDO
Descrigéo: DESIGNAGCAO DE RELATORIA - COFT

Autor: 99437 - COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCASE TRIBUTACAO
Usuério assinador: 99410 - TIN GOMES
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o,

Assembleiail,egt

do Estado do Ceara

islativa

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCASE TRIBUTACAO

MEMORANDO
11/12/2019

' Assembleia Legislativa
(.57 do Estado do Ceara

Memor ando de Designacéo de
Relatoria

CODIGO: |FQ-COTEP-002-01
DATA
~ 11/06/2018
EMISSAO:
DATA
~ 07/06/2019
REVISAOQ:

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCASE TRIBUTACAO.

A SuaExceléncia o Senhor
Deputado Juliocésar Filho
Assunto: Designacdo pararelatoria

Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso IV, da Resolucéo n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da ALECE), designamos V ossa Exceléncia pararelatar:

Projeto: SIM
Emenda(s): NAO

Regime de Urgéncia: NAO.
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Alteracao(bes) no parecer do relator e da Conclusdo da Comissdo de Constituicdo, Justica e
Redac&o: NAO.

Seguem os prazos, estabelecidos no art. 82, do Regimento Interno, os quais devem ser observados:

Art. 82. O Relator terg, para apresentacdo de seu parecer escrito, 0s seguintes
prazos.

| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinéria;
Il - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Outrossim, solicitamos que a proposi¢do seja devolvida a Comissdo t&o logo segja emitido o
parecer.

Atenciosamente,

__,/’TIM

TIN GOMES

PRESIDENTE DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCASE TRIBUTACAO
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Autor:

Usuario assinador:

Data da criagdo:
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PARECER
12/12/2019

PARECER

T

3

-

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

GABINETE DO DEPUTADO JULIOCESAR FILHO

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCASE TRIBUTACAO

PARECER SOBRE A MENSAGEM N° 108/2019

(oriunda da Mensagem n° 8.460, do Poder Executivo)

AUTORIZA A TRANSFERENCIA DE RECURSOS
FINANCEIROS POR MEIO DE REGIME DE PARCERIA PARA
A ACADEMIA CEARENSE DE LETRAS E O INSTITUTO DO
CEARA (HISTORICO, ANTROPOLOGICO E GEOGRAFICO),
NOS TERMOS DA LEI FEDERAL N.° 13.019/2014, DO DECRETO
ESTADUAL N.° 32.810/2018, DA LEI COMPLEMENTAR
ESTADUAL N.° 119/2012, ALTERADA PELA LEI
COMPLEMENTAR ESTADUAL N.° 178/2018, E LEI ESTADUAL
N° 16.613/18.

| —-RELATORIO

(exposicdo da matéria— Art. 102, 81°, 1, do Regimento Interno)

Trata-se da M ensagem n° 108/2019, oriunda da Mensagem n° 8.460, proposta pelo Poder Executivo, a
gual autoriza a transferéncia de recursos financeiros por meio de regime de parceria para a Academia
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Cearense de Letras e o Instituto do Ceara (historico, antropolégico e geogréfico), nos termos da Lei
Federal n.° 13.019/2014, do Decreto Estadual n.° 32.810/2018, da Lei Complementar Estadual n.°
119/2012, alterada pelaLei Complementar Estadual n.° 178/2018, e Lel Estadual n° 16.613/18.

Na justificativa da Mensagem o Poder Executivo destaca que " A presente proposicao visa SO repasse
financeiro para as citadas institui¢cdes, mediante homologacéo de procedimentos de inexigibilidade
de chamamento publico, com posterior celebracao dosrespectivos Termos de Fomento. Destaque-se
gue as institui¢cbes contam com mais de 100 (cem) anos de atuacdo no Estado do Ceara e ja fazem
parte do patriménio histérico-cultural cearense.”.

Inicialmente, vale esclarecer que os aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica de
redacéo legislativa do presente projeto foram devidamente analisados pela Procuradoria desta Casa
Legidativa, asfls. 08/12, que apresentou parecer favoravel a suaregular tramitacdo, por entender que se
encontra em harmonia com os ditames juridico-constitucionais.

Vale esclarecer que, consoante o disposto no artigo 48, inciso |, a, do Regimento Interno, compete a
CCJR aanalise dos aspectos constitucional, legal, juridico, regimenta e de técnica de redacéo legidativa
de projetos, competindo a andlise do mérito as demais comissoes.

A Comissao de Constituicdo, Justica e Redacdo, em reunido ordindria realizada na data de 10 de
dezembro de 2019, aprovou a Mensagem em comento, seguindo o voto deste parlamentar (relator
designado pela CCJR), que ndo vislumbrou obices legais ao projeto e apresentou parecer favoravel com
modificacdo a suatramitacdo (fls. 08/12).

E o relatorio. Passo a opinar.

I -VOTO

(Art. 102, 81°, 11, Do Regimento Interno)

Feitas estas breves consideracfes iniciais, como relator do projeto em questdo, passo a emitir parecer
acerca do mérito da Mensagem ora examinada.

Referida Mensagem autoriza a transferéncia de recursos financeiros por meio de regime de parceria para
a Academia Cearense de Letras e o Instituto do Ceara (histérico, antropol 6gico e geografico), nos termos
daLe Federa n.° 13.019/2014, do Decreto Estadual n.° 32.810/2018, da Lei Complementar Estadual n.°
119/2012, alterada pela Lei Complementar Estadual n.° 178/2018, e Lei Estadual n° 16.613/18.

Conforme restou esclarecido no contelido desta Mensagem, a matéria em apreciacdo tem como objetivo
autorizar a transferéncia de recursos para duas instituicdes cearenses que fomentam a cultura no Estado,
como forma de incentivar as agOes destes. Tais valores estédo dentro do previsto de repasses a cultura no
Estado conforme Lei Orgamentéaria e nos devidos ditames.

Diante do exposto, em relagdo a Mensagem n° 108/2019, oriunda da Mensagem n° 8.460, proposta pelo
Poder Executivo, apresentamos 0 PARECER FAVORAVEL a regular tramitagdo da presente
Proposicéo.

E o parecer.
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DEPUTADO JULIO CESAR FILHO

DEPUTADO (A)
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DELIBERACAO DA COMISSAO
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DATA _
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CONCLUSAO: APROVADO O PARECER DO RELATOR.
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TIN GOMES

PRESIDENTE DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCASE TRIBUTACAO
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Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(S/N) Tipo do documento: DESPACHO
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DESPACHO
12/12/2019
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-

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

PLENARIO

APROVADO EM DLCUSSAO INICIAL E VOTACAO NA 1532 (CENTESIMA QUINQUAGESIMA
TERCEIRA) SESSAO ORDINARIA DA PRIMEIRA SESSAO LEGISLATIVA DA TRIGESIMA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, EM 12/12/2019.

APROVADO EM DISCUSSAO FINAL E VOTAGAO NA 1222 (CENTESIMA VIGESIMA
SEGUNDA) SESSAO EXTRAORDINARIA DA PRIMEIRA SESSAO LEGISLATIVA DA
TRIGESIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, EM

12/12/20109.

APROVADO EM VOTAGAO DA REDAGAO FINAL NA 1232 (CENTESIMA VIGESIMA
TERCEIRA) SESSAO EXTRAORDINARIA DA PRIMEIRA SESSAO LEGISLATIVA DA

TRIGESIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, EM

12/12/20109.
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1° SECRETARIO
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

AUTOGRAFO DE LEI NOMERO TREZENTOS E NOVE

AUTORIZA A TRANSFERENCIA DE RECURSOS
FINANCEIROS POR MEIO DE REGIME DE
PARCERIA PARA A ACADEMIA CEARENSE DE
LETRAS E O INSTITUTO DO CEARA
(HISTORICO, ANTROPOLOGICO E
GEOGRAFICO), NOS TERMOS DA LEI
FEDERAL N.° 13.019/2014, DO DECRETO
ESTADUAL ~ N.°  32.810/2018, DA LEI
COMPLEMENTAR ESTADUAL N.° 119/2012,
ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR
ESTADUAL N.° 178/2018, E LEI ESTADUAL N.*
16.613/2018.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA
DECRETA:

Art. 1. Fica autorizada a transferéncia de recursos pela Secretaria da Cultura do
Estado do Ceard - Secult, mediante homologagio de procedimentos de inexi gibilidade de
chamamento piiblico, com a posterior celebragfio dos respectivos Termos de Fomento, os quais
observario a Lei Federal n.° 13.019/2014, o Decreto Estadual n.° 32.810/2018, a Lei
Complementar Estadual n.° 119/2012, alterada pela Lei Complementar Estadual n.° 178/2018,
para as seguintes organizacdes da sociedade civil:

I - R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para o INSTITUTO DO CEARA
(HISTORICO, GEOGRAFICO E ANTROPOLOGICO), inscrito no CNPJ sob o ne
07.369.960/0001-72, para a execugio do projero “INSTITUTO DO CEARA: GUARDIAO DOS
SABERES - ANO II”, tendo um puablico-alvo formado por estudantes em geral, pesquisadores e
turistas oriundos de outros estados da Federagfio e do exterior;

I1 - R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para a ACADEMIA CEARENSE
DE LETRAS, inscrita no CNPJ sob o n° 07.369.952/0001-26, para execucdo do projeto
“ACADEMIA CEARENSE DE LETRAS: 125 ANOS CRIANDO E DIFUNDINDO
LITERATURA E CULTURA", tendo um publico-alvo formado por pesquisadores, académicos e
participantes de agremiagdes de cultura, professores, alunos e publico em geral.

Art. 2.° A celebragiio ¢ a execugdo da parceria observardo os termos da Lei Federal
n.° 13.019, de 31 de julho de 2014, bem como atenderfio is condi¢Oes ¢ exigéncias da Lei n°
16.613, de 18 de julho de 2018, que dispde sobre as Diretrizes para a elaboragiio e execugiio da
Lei Orgamentdria para o exercicio de 2019,

Art. 3.° As despesas decorrentes da aplicagiio desta Lei correriio por conta das
dotagSes orgamentdrias do 6rgio gestor 27000000 — Secretaria da Cultura do Estado do Ceard,

Art. 4.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Art. 5.° Ficam revogadas as disposiges em contrdrio,

PACO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em
Fortaleza, aos 12 de dezembro de 2019, 8 ;

~

!
DEP.JOSESARTO{ ‘
- V4 PRESIDENTE | |

! ” N M
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

DEP. FERNANDO SANTANA
1.° VICE-PRESIDENTE

DEP. DANNIEL OLIVEIRA
2.° VICE-PRESIDENTE

DEP. EVANDRO LEITAQ
1.° SECRETARIO

DEP. ADERLANIA NORONHA

(7 ; 2. SECRETARIA
- b f{ DEP. PATRICIA AGUIAR
‘ / 3.2 SECRETARIA

DEP. ROMEU' ALDIGUERI
4.° SECRETARIO (em exercicio)

Autogralo de Lei ntiimero trezentos ¢ nove
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Editoragcao Casa Civil

CEARA

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

! _ PODEREXECUTIVO . - . o o i o]

LEI N"1T7.173, |4 de janeiro de 2020.
AUTORIZA A TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS POR MEIO DE REGIME DE PARCERIA
PARA A ACADEMIA CEARENSE DE LETRAS E O INSTITUTO DO CEARA (HISTOR.ICO, ANTROPOLOGICO
E GEOGRAFICO), NOS TERMOS DA LEI FEDERAL N°13.019/2014, DO DECRETO ESTADUAL N"32.810/2018,
DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N*119/2M2, ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N*178/2018, E LEI ESTADUAL N"16.613/2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA. Fago saber que a Assemblcia Legislativa decretou e eu saiciono a seguinfe Lei :

Art. 1.* Fica autorizada & (ransferéncin de recursos pela Sccrelaria da Cultura do Eslado do Ceard - Secull, mediante homologagiio de procedimentos
de inexigibilidade de chamamento péblice, com a posierior celebmgiio dos respeciivos Termos de Fomento, o8 quais observario a Lei Federm! n.* 13.019/2014,
o Decreto Estadual 0. 32,810/2018, a Lei Complementar Estadual n.° 11972012, alterada pela Lei Complementar Estaduatl n® 178/2018, para as scguintes
organizagdes da sociedade civil:

1 - RS 250.000,00 (duzentos ¢ cinquenta mil reais) para o INSTITUTO DO CEARA (HISTORICO, GEOGRAFICO E ANTROPOLOGICO),
inscrito no CNPJ sob o n.* 07.369.960/0001-72, para a execugdo do projeto “INSTITUTO DO CEARA; GUARDIAQ DOS SABERES -~ ANO II™, tendo
uni publico~tlvo formado por estudantes em geral, pesquisadores ¢ turistas eriundos de cutros estados da Federagio ¢ do exterior;

11 - RS 250.000,00 {duzentos ¢ cinquenta mil reais) para s ACADEMIA CEARENSE DE LETRAS, inscrita no CNPJ s0b o n.* §7.365.952/0001-26,
para execuglio do projeto “ACADEMIA CEARENSE DE LETRAS: 125 ANOS CRIANDO E DIFUNDINDO LITERATURA E CULTURA", tendo um
piblice-alvo formudo por pesquisedores, académicos ¢ participantes de agremiagdes de cultura, profeasores, alunes ¢ piblico em geral,

Art, 2.° A celebraglo ¢ a exccugdo da parceria observarfio os termos da Lei Federal n.* 13.019, do 31 de julho de 2014, bem como atenderfio ds
condigdes ¢ exigéneins da Lei n® 16,613, de 18 de julho de 2018, que dispde sobre as Dirctrizes para a elaboragio ¢ cxccuglio da Lei Orgamentéria para o
exerclcio de 2019,

Art, 3.* As despesas decomrentes da aplicagiio deata Lei correriio por conta das dotaglies orgementirias do 6egio gestor 27000000 ~ Scerclaria da
Cultura do Estudo do Ceara.

Arl. 4.° Gsla Lei entea em vigor na data de sua publicagio.

Art. 5.* Ficom revogadas ns disposigdes em contrdrio.

PALACIO DA ABOLIGCAQ, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fertaleza, 14 de fanelro de 2020,
Cainilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO

ke
DECRETO N*33,433, de 15 de janeiro de 2020.

DISPOE SOBRE A APLICABILIDADE, EM AMBITO ESTADUAL, DAS REGRAS PREVISTAS NOS ARTS. 24-F
E 24-G,“CAPUT", DO DECRETO-LEI N*667, DE 2 DE JUNHO DE 1969, COM REDACAO CONFERIDA PELA
LEI FEDERAL N*13.9%4, DE i6 DE DEZEMBRO DE 2019, E DA QUTRAS PROVIDENCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA, no uso das atribuigdes que the confere o art, 88, da Constituigio Estadual, CONSIDERANDO
as alteragdes promovidas pela Lei Federal n°13.954, de 16 de dezembro de 2019, nas regras de Inatividade dos militarcs foderais, csiaduais ¢ do Distrito
Federn!; CONSIDERANDO o disposto no art. 26, da referida Lei, que confere ao Chefe do Poder Executivo a faculdade de prommegar, no dmbito da respectiva
unidade federntiva, os prazos pam aplicacfio dos novas regras de inatividade remunernda militar advindas com a alterago legislativa federal, estando csses
prazos previstos no art, 24-F ¢ “caput”do st 24-G, do Decreto-Lel 0°667, de 2 de junho de 1969; CONSIDERANDO a necessidade de um maior praze
parz o amadureciniento ¢ & aperacionalizagio da presente maérig em Ambito estadual, evitando prejulzos e surpresas para nosso efetivo milifar, que secmpre
esteve a mer¢cer especial atenglio deste Govemno, dadn a sua inquestiondvel relevancia para os resultados positivos apresentades, nos allimos anos, na Area
da seguranga pablica, DECRETA:

Art. 1* Fuzerwlo uso da fuculdade previsia do ari, 26, da Lei Federal n® 13.954, de 16 de dezembro de 2019, ficarmn adiadas para o dis 31 de dezembro de
2021 s datas mencionadas no art. 24-F ¢ “caput” do art, 24-G, do Decreto-Lei n.” 667, de 2 de junho do 1969, com redagilo conferida pela referida Lei Federal.

A, 2% Este Deereto entra em vigor na data de sun publicagdo.

PALACIO DA ABOLIGAQ, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortalezn, aos 15 de jancira de 2020,
Camilo Sobreim de Santana
GOVERNADOR DD ESTADO DO CEARA

b . GOVERNADORIA .
b . .o .. CASA CIVIL. R ]
I oot ... CONSELHO ESTADUAL DE EDUCACAO = ¢ A

PORTARIA N°222/201% - A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAGAQ, no uso do sims atribuigBes legais ¢ de acordo com o §2° do
art.15, art. 16 ¢ inciso V1 doan 23 do Decreto n° 29,704, de 08 de abril de 2009, RESOLYE AUTORIZAR A CONCESSAOQ DE BOLSA DE ESTAGIO
aos ESTAGIARIOS rclacionados no anexo tnico desta Portaria, no valor mensal de R§ 363,66 (trezentos e seascnta o (rés roais ¢ scascata ¢ sois cenlavos),
bem como do AUXILIO TRANSPORTE em pectimia, proporcional aos dias estagiados, pelo prazo de ! (um) ana a partir da data ds publicacio. CONSELHO
ESTADUAL DE EDUCACAD, em Fortaleza, aos 27 de novembro de 2016,
’ Ada Pimentel Jomes Fernandes Vieira
PRESIDENTE

ANEXO0 UNICO A QUE SE REFERE A
PORTARIA N°222/2019, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

N NOME
1] CAUA SANTOS DE AQUINO
0 ANTONIO MARCELD DA COSTA CORDEIRD MINTD
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